ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ИСПОЛНЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ ДОСТУПА ИНВАЛИДОВ К ОБЪЕКТАМ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ  ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА
г. Шумиха
                                                                                              17 декабря 2018 года
Председательствовал: Л.А. Иващенко - заместитель Главы Шумихинского района

Присутствовали:
  - Сысоев В.Ю.-начальник ГКУ УСЗН № 6;

- Черепанова Н.Г. - директор ГКУ ЦЗН по Шумихинскому району;

- Ананьева Т.В.- председатель Шумихинской общественной организации инвалидов;

 -Токарева Н.В.-председатель Шумихинской местной организации всероссийского

общества слепых;
Секретарь комиссии: Опарина С.Н. - ведущий специалист правового отдела Администрации Шумихинского района.

       Заседание комиссии проходило в виде круглого стола.
       В процессе беседы были рассмотрены вопросы:
1. Итоги работы комиссии за 2018 год;

2. Взаимодействие с негосударственными организациями сфер торговли, общественного питания, транспорта,  здравоохранения и осуществление постоянного мониторинга обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов в негосударственных организациях.

3. Об утверждении плана работы комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района на 2019 год.

     Были подведены итоги работы комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района за 2018 год.

        Комиссия проходила четыре раза в год, ежеквартально. На заседаниях комиссий было рассмотрено много вопросов:

   - взаимодействие с негосударственными организациями сфер торговли, общественного питания, транспорта, здравоохранения и осуществление постоянного мониторинга обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов в негосударственных организациях;

   - об обеспечении занятости инвалидов, реализации их права на труд, профессиональной ориентации, о мерах государственного стимулирования работодателей, использующих труд инвалидов на территории Шумихинского района.  Об организации медицинского обслуживания инвалидов на территории Шумихинского района;

  - об обеспечении прав детей-инвалидов на воспитание и обучение и повышении социальной адаптации;

    - о  работе средств массовой информации по формированию в обществе толерантного отношения к лицам с ограниченными физическими возможностями.

       По разработке плана работы комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района членам комиссии было предложено внести свои предложения и вопросы в план на 2019 год.
                       Председатель Шумихинской МО ВОС Токарева Н.В. предложила внести такие вопросы, как:

   1)Включить в члены комиссии Администрацию города Шумихи;

 2)Запланировать на перекрестке улиц Кирова -Ленина на пешеходном переходе установку звукового сигнала для перехода пожилых и незрячих людей (МГН).

  3)Продолжить взаимодействие с негосударственными организациями сферы торговли, общественного питания, здравоохранения, транспорта и осуществления постоянного мониторинга обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов по зрению.

      Председатель Шумихинской общественной организации инвалидов Ананьева Т.В. предложила внести в план работы комиссии на 2019 год следующие вопросы:

   1) О доступной среде при оплате коммунальных платежей в ООО «Энергосервис».

   2) О ограниченном доступе маломобильных граждан на территории школы №3.

 РЕШИЛИ:

1. Информацию  принять к сведению.

2. Разработать план работы комиссии по исполнению требований доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры на территории Шумихинского района на 2019 год, с учетом всех предложенных вопросов.

   Заместитель

   Главы Шумихинского района                                                                              Л.А.Иващенко

   Секретарь комиссии                                                                                                С.Н. Опарина